UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVD

V/v thực hiện đúng các quy định

về kinh doanh thuốc

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hoà Bình, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 6581/QLD-KD ngày 22/6/2023 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc thực hiện quy định kinh doanh dược (gửi kèm Công

văn).

Theo đó, Cục Quản lý Dược nhận được báo cáo của Công ty Luật TNHH

Rouse Việt Nam về việc phát hiện các mẫu sản phẩm nghi ngờ là thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc trên nhãn ghi "IMPLANON NXT”, kèm các thông tin

đăng bán trên trang thương mại điện tử Shopee và Lazada.

Để đảm bảo các hoạt động kinh doanh dược đúng quy định, tránh việc sử

dụng thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng; nhằm đảm

bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị:

1. Các cơ sở kinh doanh dược (bán buôn, bán lẻ) chỉ được phép kinh

doanh các thuốc có đầy đủ hoá đơn, chứng từ hợp lệ.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (bộ phận truyền thông) phối hợp với
các cơ quan truyền thông, thông tin tới người dân biết để không mua thuốc qua

các thông tin trên mạng internet, chỉ mua thuốc tại các cơ sở kinh doanh Dược

hợp pháp, có đầy đủ hóa đơn, giấy tờ chứng minh nguồn gốc xuất xứ, chất lượng

của thuốc.

3. Thanh tra Sở Y tế phối hợp với phòng chuyên môn và các cơ quan chức

năng tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh nhằm kịp

thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi kinh doanh thuốc không rõ nguồn gốc

xuất xứ, thuốc nhập lậu. Xử lý nghiêm trường hợp vi phạm (nếu có);

Sở Y tế thông báo để các cơ quan, đơn vị, cơ sở biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Thanh tra Sở Y tế;

- TTKN thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Thuỷ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T14:43:13+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Hoàng Thị Thủy<thuyht.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T15:14:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T15:14:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T15:14:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ Y TẾ<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!